REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, ao SEMASA e à Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo -

SABESP, solicitando em CARÁTER DE URGÊNCIA

INTERVENÇÕES NA REDE DE ESGOTO E ÁGUA,

localizada na Rua Lourenço de Almada, no trecho

entre os números 383/579 – Vila Alto de Santo André.

Senhor Presidente

REQUERIMENTO à mesa na forma regimental que seja expedido oficia ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, ao SEMASA e ao Diretor da SABESP, solicitando em CARÁTER DE URGÊNCIA,

solicitando INTERVENÇÕES (SUBSTITUIÇÃO DAS MANILHAS) NA REDE DE ESGOTO E ÁGUA,

localizada na Rua Lourenço de Almada, no trecho entre os números 383/579– Vila Alto de Santo André.

CONSIDERANDO a solicitação dos moradores da região que são de extrema relevância e

desesperadoras, tendo em vista que há meses estão sofrendo com problemas sérios de retorno do

esgoto despejando fezes em suas residências, que além de ser prejudicial à saúde e danificar os

imóveis, vem causando infestação de ratos e baratas. Sem nenhuma dúvida, está situação vem

causando enormes problemas aos moradores.

CONSIDERANDO, ainda, que segundo consta, funcionários da SABESP já estiveram no local por

algumas vezes em função de chamados de emergência e realizaram a desobstrução da rede de esgoto,

no qual detectaram que em função da antiguidade das manilhas, as mesmas são muito estreitas, alguns

pontos rmpdos e não suportam mais o grande fluxo do esgoto local, tendo vista o notório crescimento do

bairro com o aumento considerável de residências, sendo necessária urgente uma intervenção para

substituição das manilhas melhorando o fluxo do esgoto e solucionando o problema local.

Desta forma, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ao SEMASA e à SABESP que

seja feita em conjunto uma INTERNÇÃO URGENTE no local, no intuito de solucionar o problema

gravíssimo de infraestrutura da rede de esgoto e água, que vem prejudicando os moradores e causando

inúmeros problemas. Vale citar, que a questão envolve inclusive saúde pública em função da exposição

dos moradores ao esgoto (fezes) e a infestação de roedores e insetos nocivos à saúde.

1) Paulo Henrique Pinto Serra Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André.

2) DIRETOR - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP.

3) Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - SEMASA

Ver. BAHIA - SANTANA

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003800370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-09T12:25:48-0300